
TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20128 CADERNO 2

CONVITE N° 002/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385855

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 

ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 

para o dia 30/05/2012, cuja nova data será posteriormente 

divulgada.

A Comissão

CANCELAMENTO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385675

PORTARIA Nº. 190 DE 24 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 011/2012 – ASCOM/EGPA 
de 23/02/2012.
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº. 163/2012 de 10/05/2012, publicada 
no DOE nº. 32155 de 11/05/2012, que concedeu a servidora 
MÔNICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES, ocupante do 
cargo de Especialista em Educação, matrícula nº. 184497, CPF: 
188240212-04, Suprimento de Fundos no valor de R$400,00 
(quatrocentos reais) que visa atender despesas de pronto 
pagamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385816

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE SERVIDOR (COMPUTADOR)
Entrega do Edital: comprasnet e/ou compraspara
Responsável pelo certame: LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339030        0101010000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385583
Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 31/08/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para a Conclusão 
da Obra.
Objeto: Pavimentação de Vias Urbanas.
Convenio: 342-08
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 64, DE 17/05/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385734

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 87.988,00 (Oitenta e Sete Mil, 
Novecentos e Oitenta e Oito Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s): 
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113704881 - 
SAGRI 0101 339036 14.259,50

141012060113704881 - 
SAGRI 0101 339039 14.259,50

141012060113706562 - 
SAGRI 0101 449052 59.469,00

  TOTAL 87.988,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 

  R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113704881 - 
SAGRI 0101 335041 28.519,00

141012060113706562 - 
SAGRI 0101 444041 59.469,00

  TOTAL 87.988,00
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-
se 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385755

PORTARIA: 475/2012
Objetivo: A fi m de reunir com os Prefeitos da AMAT, para expor 
sobre o Programa CREDCIDADÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5743359/RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS BENTES 
(COORDENADOR OPERACIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
28/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

RETIFICAÇÃO Nº 008/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385779

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 340 de 01/02/2012 Publicado no D.O.E nº 32.106 de 
29/02/2012
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto...
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431010824413566447 – 
SEAS 0328 339093 889.779,07

LEIA-SE:
Art. 1º - Fica aberto...                                                                                                                                        
                                          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431010824413566447 
– SEAS 0328 339093 682.069,28

041010212513321975 
– TJE 0328 449052 207.709,79

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385793

PORTARIA: 476/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS BENTES      COORDENADOR 
OPERACIONAL  5743359    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129762370000    0101000000          339030              500,00
04122129762370000    0101000000          339033              500,00
Observação: Para ocorrer com as despesas de pronto pagamento.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385828

PORTARIA: 470/2012
Objetivo: A fi m de reunir com o Prefeito sobre as instalações do 
Programa CREDCIDADÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5743359/RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS BENTES 
(COORDENADOR OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
25/05/2012 a 25/05/2012
57189701/SIDNEY ROBERTO OLIVEIRA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385867

PORTARIA Nº  471, DE 24 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 165, de 13 de fevereiro de 2011, e 
considerando a Portaria  n° 387/2012, de 30/04/2012 - G.S.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RUTH SOLANE FERITAS GIBSON, 
matrícula nº 27472/1, ocupante de cargo Técnico C, para 
responder pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - 
GEDEP, no período de 04 a 06/06/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
24 de maio de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 472, DE 24 DE MAIO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 165, de 13 de fevereiro de 2011, e 
considerando a Portaria  n° 387/2012, de 30/04/2012 - G.S.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ALINE RIBEIRO BRIGIDO, matrícula nº 
55589701/1, ocupante de cargo de Gerente, para responder pela 
Diretoria Administrativo – Financeira -DIAFI, no período de 04 a 
06/06/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
24 de maio de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386164

Inexigibilidade: 3/2012
Data: 25/05/2012
Valor: 11.000,00
Objeto: Contratação de assinaturas referente ao Boletim de 
Direito Administrativo - BDA e Boletim de Licitações e Contratos 
- BLC.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 25, I, da Lei nº. 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Editora NDJ Ltda
Endereço: Rua Conselheiro Crispiniano 344, Bairro: Centro, 344
CEP. 01037-908 - São Paulo/SP
Telefone: 1132257001
Ordenador: Ana Maria Souza de Azevedo


